



हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड

पाठ्यक्रम संरचना एवं अध्यायवार अंको का विभाजन

(सत्र-.....)

कक्षा: 12th

विषय: दर्शनशास्त्र

कोड: 588

इकाई	अध्याय	अंक
1	भारतीय-दर्शन: भारतीय दर्शन का अर्थ और स्वरूप; भारतीय दर्शन का वर्गीकरण - आस्तिक और नास्तिक; ऋत और कर्म सिद्धांत, चार पुरुषार्थ: धर्म, अर्थ, काम और मोक्ष।	10
2	बौद्ध-दर्शन: चार आर्य सत्य - दुःख, दुःख समुदाय, दुःख निरोध व दुःख निरोध मार्ग; कारणता का सिद्धांत, मध्यम मार्ग; जैन-दर्शन: अनेकान्तवाद और स्यादवाद सिद्धांत।	10
3	न्याय-दर्शन: प्रमाण विचार - प्रत्यक्ष, अनुमान, उपमान और शब्द; वैशेषिक-दर्शन: पदार्थ विचार - द्रव्य, गुण, कर्म, सामान्य, विशेष, समवाय और अभाव।	8
4	सांख्य-दर्शन: त्रिगुण - सत्व, रजस् और तमस्, योग-दर्शन: अष्टांग-योग - यम, नियम, आसन, प्राणायाम, प्रत्याहार, धारणा, ध्यान और समाधि।	8
5	भगवद्गीता: स्वधर्म और लोकसंग्रह; वेदान्त-दर्शन: आत्मा का स्वरूप, ब्रह्म और जगत्।	6
6	बुद्धिवाद: बुद्धि में जन्मजात विचार, द्रव्य सिद्धांत; अनुभववाद: बुद्धि के जन्मजात विचारों का खंडन; कांट का विश्लेषणात्मक दर्शन: सामंजस्यवाद।	8
7	अस्तु का कारणता सिद्धांत: उपादान कारण, निमित्त कारण, आकारगत कारण और लक्ष्य कारण; कारण-प्रभाव सम्बन्ध, आकार और द्रव्य।	8
8	ईश्वर का प्रत्यय: ईश्वर के अस्तित्व के प्रमाण - सत्तामूलक प्रमाण, धर्मशास्त्रमूलक प्रमाण और ब्रह्मांडमूलक प्रमाण।	6
9	यथार्थवाद और आदर्शवाद; मन और शरीर की समस्या; शुभ और उचित का प्रत्यय; स्वतंत्र इच्छा और दृढ़ संकल्प।	8
10	दण्ड का सिद्धांत: दण्ड का अर्थ और परिभाषा, दण्ड के प्रकार - प्रतिरोधक सिद्धांत, प्रतिशोधात्मक सिद्धांत और सुधारात्मक सिद्धांत।	8



प्रश्न-पत्र प्रारूप

कक्षा: 12

विषय: दर्शनशास्त्र

कोड: 588

दक्षताएं	अंक	कुल प्रतिशत
ज्ञान	30	40%
बोध	25	30%
अनुप्रयोग	15	20%
कौशल	10	10%
कुल	80	100%

प्रश्न का प्रकार	अंक	संख्या	विवरण	कुल अंक
वस्तुनिष्ठ प्रश्न	1	24	12 प्रश्न सत्य और असत्य उत्तर के होंगे। 12 प्रश्न एक शब्द उत्तर के होंगे।	24
अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न	2	8	प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों / दो पंक्तियों में दें।	16
लघु उत्तरात्मक प्रश्न	3	5	प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों / तीन से चार पंक्तियों में दें।	15
दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न	5	5	प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों / तीस पंक्तियों में दें। इन प्रश्नों में आन्तरिक विकल्प दिया जाएगा	25
कुल		42		80



BOARD OF SCHOOL EDUCATION HARYANA

Course Structure and Chapter wise division of Marks (.....)

Class: 12

Subject: Philosophy

Code: 588

Units	Chapters	Marks
1	Indian Philosophy: Meaning and Nature of Indian Philosophy; Classification of Indian Philosophy - Theism and Atheism; Rita and Karma; Four purushartha - Dharma, Artha, Kama and Moksha.	10
2	Buddhism: Four Noble Truths - Suffering, Cause of Suffering, Cessation of Suffering, Path of Liberation, Theory of Causation, Middle Path, Jainism: Anekantavada and Syadvada.	10
3	Nyaya Philosophy: Theory of Pramanas - Pratyaksa, Anumana. Upamana and Sabda; Vaisheshika Philosophy: Theory of Padartha - Dravya, Guna, Karma, Samanya, Vishesha, Samavaya and Abhava	8
4	Samkhya Philosophy: Theory of Three Gunas - Sattva, Rajas and Tamas. Yoga Philosophy: The Eight fold Practice - Yama, Niyam, Asana, Pranayama, Pratyahara, Dharna, Dhyana and Samadhi;	8
5	Bhagwadgita: Karma Yog, Savadharma and Lokasangraha; Vedanta Philosophy: The Nature of Atman, Brahma and the World.	6
6	Rationalism: Theory of innate ideas, Theory of Substance; Empiricism: John Locke Theory of Refutation of Innate Ideas; Kant's Critical Philosophy: Synthesizes.	8
7	Aristotle: Theory of Four Fold Causation - Material Cause, Efficient Cause, Formal Cause and Final Cause; Cause-Effect Relationship;	8



	<i>Form and Matter.</i>	
8	Concept of God: Proofs for the Existence of God: Ontological Arguments, Teleological Arguments and Cosmological Arguments for the Existence of God.	6
9	Realism and Idealism, Mind-Body Problem; Concepts of Good and Right, End-means Relationship; Free Will and Determination.	8
10	Theories of Punishment - Preventive Theory of Punishment, Retributive Theory of Punishment, Reformatory Theory Punishment.	8





Question Paper Design

Class: 12.

Subject: Philosophy

Code: 588

Competencies	Marks	Total Percentage
Knowledge	30	40%
Understanding	25	30%
Application	15	20%
Skill	10	10%
Total	80	100%

Type of Question	Marks	Number	Description	Total Marks
Objective Type	1	24	12 Questions True and False Answer Type. 12 Question One Word Answer Type.	24
Very Short Answer	2	8	Answer to each question should not exceed 20 words / Two Lines.	16
Short Answer Type	3	5	Answer to each question should not exceed 30 words / Three or Four Lines.	15
Long Answer Type	5	5	Answer to each question should not exceed 100 words or Thirty Lines. Internal choice will be given in all the questions	25
Total		42		80